"Nate, mee uire, mea magna potentiam solus".

Idem in nominibus propriis, quod fit in hoc pronomine et in uocatiuis casibus sic: *Aue Caesar, summus imperator*. (7) Neque id tantummodo in imperatiuo, uerum etiam est quidem facilius in aliis modis, ut *quo tendis Aenea, extremus omnium Troianorum*, uel *extreme; uiuis et regnas, Helene, dono deum, et regnas medius saeuissimorum hostium*, melius quam *medie*. Male per solum proprium nomen aut iunctum cum pronomine, ut *quid facis Seruius*, uel *tu Seruius*, aut per nomen appellatiuum sine pronomine, ut *quid facis, dominus meus?* nisi tali modo, ut *quid sedes inter seruos, dominus?* Hic subintelligitur *ens*, ibi subintelligi non potest». (8) Haec scite subtiliter dicit Laurentius, tamen dictis suis aliquid addi posset, nam in oratione illa *defende me, tu domine deus meus*, subintelligi *ens* non oportet, sed per euocationem expressam defenditur talis locutio, ut et haec *quid facis Seruius*, et haec *quid facis, dominus meus*, per tacitam. Nec modo congrue licet improprie sed et eleganter, saltem in appellatiuis, hoc dici existimo. (9) Cato nanque inter minutos auctores latinissimus, et quo mille annis nemo scripsit elegantius, ipsius Laurentii sententia, libro III<sup>o</sup> *De elegantis*, capitulo XVIII, hoc dicendi modo saepe sit usus, et enim libro I<sup>o</sup>, sic eleganter ait (*Dist. Cat.* 1, 16):

«Multorum cum facta senex et dicta recenses  
 Fac tibi succurrant iuuenis quae feceris ipse»;

idem in II (2, 4):

«Iratu de re incerta contendere noli»;

idem in eodem (2, 7):

«Quod pudeat socios, prudens celare memento»;

idem in eodem (2, 29):

«Iudicium populi nunquam contempseris unus»;

idem in III<sup>o</sup> (3, 3):

«Productus testis, saluo tamen ante pudore  
 Quantuncunque potes celato crimen amici»;

idem in eodem (3, 10):

«Vtile consilium dominus ne despice serui»;

idem in IIII<sup>o</sup> (4, 20):

«Prospicito cuncta tacitus, quod quisque loquitur»;

idem in eodem (4, 39):

«Cede locum laesus, fortunae cede potenti»;

idem in eodem (4, 43):

«Suspectus caueas ne sis miser omnibus horis».

(10) Nec abs re *saltem in appellatiuis* dixi, sic eum apud multos elegantes auctores in appellatiuis tacitam euocationem legi, sic hactenus in propriis non recolo me legisse, sed in his illo semper uocatiuis fuisse usos.

### **C. Verbum cum ultimo supposito in persona, genere, numero concordare debet**

[1] 200<sup>a</sup> regula est quod uerbum cum ultimo supposito in persona, genere, numero concordare debet: in persona, *ego illum, ille me diligit*; in genere, *Petrus Iesum, Magdalena quoque sectata est*; in uero, *Christo orante, discipuli et Petrus dormiebat*. In persona uero, genere numeroque insimul: *propter belli*

*calamitatem ego et tu fereque omnes ciues et ciuitas ipsa depauperata remansit.* (2) Excipitur tamen per comparisonem aut similitudinem facta locutio: per comparisonem, ut *ego libentius quam tu etiamque omnes, studeo*, non autem *quam tu etiamque omnes studetis*, nam principale uerbum efferri debet, subintelligi uero minus principale. Per similitudinem hoc modo: *sic ego, ut tu, uigilo*, sed non *ego, ut tu uigilas*.

[2] 201 regula, quod adiectiuo praecedenti obsequi substantiua debent, ut *nulla uirgo remanet, uel corrupto comite me uel te matre*, aut *uel corrupta comite te matre uel me*, non autem sic: *me comite corrupto uel te matre*. Aut secundum Laurentium Vallensem sic exempla ponentem (3, 25): «*Nulla uirgo est dicenda uel corrupto animo uel corpore*, dic pro *animo, mente* sic: *nulla uirgo dicenda uel corrupta mente uel corpore uel mente*. Econuerso latinum non erit. (2) Aut praecedente uerbo, aut in finem adiectiuo reiecto sic: *nulla uirgo est dicenda uel mente corrupta uel corpore*, aut *uel corpore corrupto uel mente*. Item *uel mente uel corpore corrupto*, aut *uel corpore uel mente corrupta*. Similiter in plurali: *nemo diues est uel ualitudine infirma uel sensibus*, aut *uel sensibus infirmis uel ualetudine*».

[3] 202. Adiectiuo praeeunte, diuersa substantia singulas coniunctiones uel copulatiuas uel disiunctiuas habentia, latine non coeunt, ut *corrupto et corpore et mente, lacerata uel facie uel brachio*. Adiectiuum nanque ad utrunque substantiuum in genere et numero applicari debet, ut *corrupta et fronte et maxilla, uulnerato uel naso uel oculo*.

[4] 203. Verba diuersarum personarum cum eadem coniunctione eis praeposita, nisi prior omnino praecedat, eleganter minime coniunguntur, ut *tu nec faceres nec ego permetterem*, ut enim hoc latine non dicitur, sic: coniunctione praecedente omnino, elegans sermo fit, ut *nec tu faceres nec ego metterem*. (2) Secus autem est si uerba eidem personae tribuantur, ut *tu nec faceres nec a me permitteris facere*, tota nanque a dictione prima pendet oratio. Item *potes cognoscere partim ex aliorum sermone, partim te edocebit ipse tabellarius* a latinitate abhorret, non sic: *partim potes cognoscere*, et cetera, aut sic: *potes cognoscere partim ex aliorum sermone, partim ex tabellario*.

[5] 204. Verba diuersam naturam habentia eidem personae in casuali priori uerbo congruenti positae attributa latine sic commisceri non possunt, ut *ego non offendi Petrum nec profui; ille mihi nec nocuit nec adiuuit*. Latine nanque sic diceretur: *ego nec offendi Petrum nec adiuui; ille mihi nec nocuit nec profuit*.

[6] 205. Non nunquam tres negationes non plus quam duae efficiunt, ita quod principalis in principio collocetur, nam si locum in medium postremumue mutetur, uis euanesceat illa, ut *nunquam mihi nec offuisti nec profuisti, nescis nec in pace nec in bello uiuere*. Tres hic negationes sunt, quae idem quod duae faciunt, ut *nec mihi offuisti nec profuisti; nec in bello nec in pace scis uiuere* (2) Enimvero si principalem negationem mutaueris, nihil facies, ut *mihi nec offuisti nunquam nec profuisti*, uel *mihi nec profuisti nec offuisti nunquam*. (3) De 193 usque ad praesentem regulam a Laurentio Vallensi, libro 3<sup>o</sup>, capitulo XXI, usque ad XXXI, auctentica fundamenta peti possunt. Et uide supra, plenius libro 2<sup>o</sup>, § *In libro uero III<sup>o</sup>* (2, 40, 1), quid momenti coniunctio aduerbiumque disiunctiuum ex collocatione faciant. Et in uersiculo proxime sequenti de negationis usu. (4) Consequenter de *uereor, timeo, metuo* similibusque cum negatione *ne* uel sine ea idem facientibus. In uersiculo uero *Neutiquam* de multis aduerbiis negatiuis. De quibus etiam libro 4<sup>o</sup>, regula 102. (5) Item in eo libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Huic addamus* (2, 41, 4), ubi debeat negatio geminari, et de *nemo, nihil, nil, nihilum, nihilifacio, nihilipendo, nihilominus*, de *minus* cum *nihil* et *paulo* et *quominus* et *siquominus*, de quibus et libro III<sup>o</sup>, regula 81, copiose dixi. (6) Insuper in eodem libro II<sup>o</sup>, § *Ego quoque in capitulo sequenti* (2, 42, 1), sat plene tracto de temporibus imperatiui modi uel secundum Graecos et de modorum officii significationeque ex Prisciano VIII maioris et 2<sup>o</sup> minoris excerptis adiicio. Vbi habetur (Prisc. 8, 63; 18, 48) quod in passiuus uel aliis passiuam declinationem habentibus uti praeterito tempore possumus imperatiui coniungente participium praeteriti cum uero imperatiuo temporis praesentis uel futuri. (7) Deinde de uerborum modis et quid modi sint, et quot sint et quid imperatiuus sit et quod non modo imperantes, sed etiam orantes imperatiuo soleamus uti. Item quod subiunctiuus cum diuersas significationes habeat, ab una earum ut a constructione nomen acceperit. Hic autem confirmationem suasionem imperium sine alio uerbo ostensionem quid fieri potuisse, nisi quid impedimento fuisset, significat. (8) Et quod infinitiuus est qui personis et numeris deficit, unde nomen *infinitiuus* accepit. Et quod infinitiuus apud Graecos pro imperatiuo ponatur, apud nos autem pro praeterito imperfecto. Et apud nos et illos per figuram eclipseos, id est defectionis, et hoc secundum eundem Priscianum primo minoris, circa medium, § *Itaque apud Graecos*, postea dicentem in uersiculo *Cum etiam* alios modos pro aliis ab auctoribus accipi. (9) Vbi quoque de quinque modis plenius accuratiusque examinatur. Et in § *Illud autem* (18, 75) exponit imperatiua uocatiuis casibus adiuncta nominum perfectionem orationis habere, et optatiua per se rem uotumque notare, aduerbium uero

*utinam* uotum tantummodo, quod ad ampliorem demonstrationem uerbis optatiuis addatur, ut confirmatiua indicatiuo. (10) Et auctores subiunctiuis pro indicatiuis per frequenter uti. Et *si* coniunctionem frequentissime dubitationem significantem subiunctiuo sociari. Cum uero rem rei continuari significat, indicatiuo iungi, adeo ut *si* coniunctio et indicatiuo et imperatiuo et subiunctiuo possit adiungi, sed indicatiuo coniuncta magis rem confirmari et credi sic esse et fieri posse quam dubitari ostendat. (11) Et Virgilius de rebus quas procul dubio factas esse uult ostendere, indicatiuis cum ipsa coniunctione *si*, quas uero dubias, subiunctiuis cum *si* magis utatur. Et Cicero indicatiuum cum aduerbio dubitatiuo pro subiunctiuo ponat. (12) Et in dubiis indicatiuo cum *si* coniunctione utantur auctores. Et *si* quandoque, quomodo *ut*, per defectionem subaudiendum sit. Et subiunctiuis nunc dubitationem, nunc comprobationem, nunc possibilitatem notet. Et in § *Sciendum tamen* (18, 93), quod *ut* coniunctione causali et *si* sequentibus uel antecedentibus cum uerbis subiunctiuis, etiam antecedentia uel sequentia frequentissime per subiunctiuum proferre soleant, et maxime *qui* uel *quae* uel *quod* adiuncto rationem et dubitationem colligentes. (13) Et in § *Illud quoque* (18, 96), quando rei factae nos poenitere uolumus ostendere, subiunctiuo utamur. Et praeterito plusquamperfecto subiunctiuum praeteritum imperfectum soleant auctores coniungere, ut *fecissem, nisi impedires*, et econtra, ut *facerem, nisi impedisses*. Et praesenti praesens uel futuro uel praeterito, ut *faciam, nisi impedias* et *nisi impedieris*. Et hoc quo ad secundum, sed quo ad tertium etiam, et *fecero, nisi impedias*, et *impedieris*. (14) Et subiunctiuum quoque per *possum* et infinitiuum exponatur, ut (Verg. *Aen.* 2, 60)

«Iam flammae tulerint, inimicus et hauserit enses»,

pro *poterat hausisse*, et *dixeris egregie* pro *poteris dicere egregie*. Et frequentissime auctores subiunctiuis utantur confirmantes etiam praeterito tempore res perfectas. (15) Posthac Priscianus declarat (18, 102) subiunctiuum ad futuram cognitionem intelligi, ut *ita sim* pro *ita inueniar* uel *cognoscar*. Et *ut* causalis coniunctio et quandoque pro ea ponatur, subiunctiuo omnibus temporibus adiungantur eisue indicatiua subiunctiuaque anteponi uel subiungi possint: *doceas ut proficias, doceas ut proficias*. Et quod imperatiuis frequenter auctores subiunctiuam ponant. (16) Praeterea Priscianus in eodem 2<sup>o</sup> doceat saepe auctores subiunctiuis affirmatiue fuisse usos, et *si* praepositam subiunctiuum subiunctiuo coniungere. Tandem auctores omnibus subiunctiuum temporibus pro optatiuo fuisse usos, et poetas metri causa indicatiuo pro subiunctiuis posuisse. Consequenter super ipsis modorum officiis tantae digressionis ratione assigno.

[7] 206. Quattuor modis iuberi potest, ut persecundam personam praesentis temporis imperatiui modi, et per secundam futuri eiusdem modi, et per secundam futuri indicatiui et secundam optatiui, seu secundam praesentis coniunctiuum modi qui affirmando idifferenter usurpantur, ut *ama, amat, amato, amatote, amabis, amabitis, ames, ametis*. (2) Horum autem quattuor iubendi modorum uno tantum in negatione cum iussu quodam seu ad iubendum pertinente iussumque negatiuum faciente utimur, ut *ne ames, ne ametis*. Hoc est per secundam personam futuri optatiui modi, seu praesentis coniunctiuum, ita quod tunc *ne* non modo dehortatiuum, sed et abnegatiuum sit, sed hic abnegatiue sumi debet. Ad hoc Priscianus XVI maioris facit (16, 5), ut supra, libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Priscianus de ne*, carta 115, plenissime disputauit (2, 32, 4). (3) Licet autem dicatur et proprie *ne ama, ne amate*, hoc tamen uetitiue seu prohibitiue dicitur, sed negatiue nisi improprie dici non potest, ut in sequenti regula planius exponetur.

[8] 207. *Ne* dehortatiuum, uetitiuum, prohibitiuum indicatiuo non praepositur, sed uel imperatiuo uel optatiuo uel coniunctiuo uenit infinito. *Non* uero imperatiuo proprie non potest adiungi, nisi in compositione *noli*. Aliis uero modis apertissime sociatur, ut Priscianus in XV, post principium, uersiculo *Ne cum est dehortatiuum*, ait (15, 2). (2) Et in eodem XV, carta penultima, subiicit (15, 32): «Abnegatiuum est ut *non, haud, nunquam, minime*. Sciendum tamen quod etiam aliae partes accipiuntur pro aduerbiorum diuersis significationibus, et est quando duae pro una, ut *nullomodo, nullatenus, quomodo*. (3) Nec sine ratione dixi *non imperatiuo proprie non iungi*, quia non nunquam iungi, sed improprie reperitur, ut apud *Doctrinale* in primo (1, 88):

«-N- -u- non iunge reliquis uocalibus adde».

Hic enim *non* abnegatiuum pro *ne* dehortatiuo surrogatur. Catoque latinissimus dicit in primo (*Dist. Cat.* 1, 8):

«Nil temere uxori de seruis crede quaerenti»,

*nil* enim pro *non* et *aliquid* debet exponere. (4) Ideo Laurentius Vallensis, *De elegantibus* libro 3<sup>o</sup>, capitulo 32<sup>o</sup>, sicite dicit: «*Non ueni, non fac, non iugula* apud oratores fere nunquam, sed apud poetas», qui profecto

*ferre* dicit, quia improprie quandoque apud oratores, saepius autem apud poetas inuenitur. (5) Sed et ipsi poetae saepe, sicut oratores, *ne* imperatiuo praeponunt, Terentius (*Andr.* 348):

«Ne nega»;

Virgilius (*Aen.* 6, 544):

«Ne saeui, magna sacerdos»;

(6) Cato in prohemio (*Orat. Cat. Pr.* 38): «Maledictus ne esto», sed hic orator est habendus, cum prohemium hoc non metricum sed prosaicum profecto sit. Idem uero dicit in primo (1, 2):

«Plus uigila semper, ne somno deditus esto»,

et in III<sup>o</sup> (3, 10):

«Vtile consilium dominus ne despice serui».

(7) Hoc magis oratores faciunt, Liuius, libro II<sup>o</sup> (3, 2, 10): «Ne timete», et Quintilianus (1, 79): «Ne relinque».

[9] 208. Quamuis *non* imperatiuo in compositione iungatur, tamen tantummodo cum tribus uerbis componi reperitur, ut *nolo*, *nequeo* et *nescio*. In *nequeo* uero et *nescio* -o- mutatur in -e-, et non fit ex *ne* compositio. Non enim cum aliquo uerbo componi potest coniunctio. (2) Ceterum auctores frequentissime secunda persona imperatiui modi huius uerbi *nolo* utuntur, ut Cato, sed secunda horum uerborum *nequeo* et *nescio* perraro uel nunquam. Ideo illorum usum sequi te moneo, ut bene loqui latine uidearis, id quod in auctorum praeclarorum imitatione consistit.

[10] 209. Quattuor antedictorum modorum in iubendo consistentium uno ††, per futurum coniunctiui facto in affirmatione non utimur, ut *ne amaris*, quippe ipsum *amaris* duobus modis accipitur: uno subiunctiue, ut *si amaueris* uel *cum amaueris*; altero sine subiunctione. Ideo illud uerbum principale non est, hoc autem est, ut *si me iuueris*, *rem optimam feceris*; *dimitte me et diuitem feceris*, *eamus in portum iam naues uenerint*. (2) Sciendum tamen haec omnia uerba temporis futuri esse, ueluti si fiat ita commutatio: *si abstulero huic filiam meam*, *eum iugulauero*, non autem *iugulauerim*; *ego hic uidero*, *tu uideris*, *uos uideritis*, quasi *ego hoc uidebo* uel *uideam*, *tu uidebis* uel *uideas*.

[11] 210 regula, quod inter praeteritum perfectum et futurum subiunctiui sit differentia, siquidem negando prima, secunda, tertiaque persona praeteriti coniunctiui ualemus uti, ut *non amauerim*, *non amaueris*, *non amauerit*; sed uetando per *ne* duntaxat futuri eiusdem modi, ut *ne amaueris*, *ne amaueritis*, quod etiam *ne* prohibitium secundae personae imperatiui modi praeponi potest, ut *ne ama*, *ne amate*, *ne amato*, *ne amatote* et *non* negatiuum proprie non debet anteponi, ut dictum est. (2) Vnde Laurentius, libro III<sup>o</sup>, capitulo 33<sup>o</sup>, Quintiliani auctoritate, sic inquit: «Hic nos Quintilianus nos admonet, ne pro illa *ne feceris* dicamus, *non feceris*, quia alterum negandi est, alterum uetandi. Ideoque *ne* cum prima persona singularis numeri nunquam coniunctum inuenimus, ob eandem causam, propter quam imperatiuum caret prima persona in singulari, quia nemo sibi soli aut imperat aut uetat. (3) Vnde frequenter legimus *ne timuerimus*, *ne timeant*, nunquam autem *ne timeam*, nisi *ne prout et non*, sed *non timeam*, *non ausim*, *non sperem*, *non timuerim*, id est timere, audere, sperare non possum aut non debeo. Ita in aliis personis, ut *non spectes*, id est spectare non debes, sed uetando *ne me expectes*. Ita *non expectaueris* et *ne expectaueris*, quorum alterum praeteriti temporis est, negatque; alterum futuri, et uetat». (4) Laurentius Vallensis has quique regulas posteriores in libro 3<sup>o</sup>, capitulo 33<sup>o</sup> praelibatis, probat, supra, libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Iam ad materiam ipsius capituli 32* (2, 43, 1), cum Quintiliani auctoritate dixi.

[12] Consequenter ibi de lepore *si non* et *nisi* cum aliis tum uerbis, tum uero *mentior*, et ubi *nisi* quam et *praeter quam* deceant, et ubi est *praeter*, *praeterquam* habere locum disserui. Et de his Laurentius capitulo 33 praecipit.

[13] Posthac ego in § *Quoniam satis et plusquam satis* (2, 45, 1), de *alter* et *alius*, et de *alter* pro *secundo* et *duobus*, et *alius* pro *diuerso*, ita quod *unus* et *alius* de multis, *alter* uero de duobus, et *iterum* pro *bis* et *secunda uice uicibusque duabus*. Et quomodo differant *terium* et *quartum consul* et *ter quaterque consul*.

[14] Item in uersiculo *De quisque* (2, 46, 1) edoceo de *quisque* et *uterque* cum uerbo aut participio et *unusquisque*.

[15] Vltorius in uersiculo *De tamen* (2, 47, 1), de ipso *tamen* et *sed* cum relatiuo, et de *is* pro *talibus* et *id*. Et de *hic* pro *talibus* et *huiusmodi*, et *hoc*, id est huiusmodi res.

[16] Vltorius in uersiculo *Consequenter* (2, 48, 1), de *id quod* cum alio antecedente; et in uersiculo *Item de aliquis*, de ipso *aliquis*, *quisquam*, *quispiam*, *ullus*; et de differentia inter ipsa per Priscianum primo minoris, § *Et praeterea*, uersiculo *Inter aliquis et ullus*

[17] Praeterea in § *Posthac in eodem libro* (2, 49, 1), de *unus* et *solus* quod more superlatiuorum genitiuum regant etiamque ablatiuum cum prepositione *ex*, insuper accusatiuum *inter*, ut *unus* uel *solus omnium* uel *ex omnibus* uel *inter omnes*. Et *unus* pro *solus* inuenitur.

[18] Tandem in § *Tertia igitur* (2, 50, 1) de tertia quartaque declinatione pronominum et cur secundum Priscianum in 12<sup>o</sup> *nostrás* et *uestrás* a plurali tantummodo deriuentur. Et de *cuiás* et *cuiátis* secundum antiquos et de *cuius*, *-a*, *-um* possessiuo, et de omnium horum accentu accurate dico. De quibus omnibus hic breuiter epilogatis et resumtis hic regulas non expono, cum superius, in 4<sup>o</sup>, traditae fuerint, ut de demonstratione relationeque pronominum, quae materia est tertii, regulas copiosas ante oculos collocaui.

[19] Iam ad regulas ex ipsius Laurentii Vallensis *Elegantiiis* excerpendas redeundum puto.

### **Cl. Reditus ad regulas ex elegantiiis excerpendas.**

[1] 211 regula est: *uter* cum aliquo casu ex se cadente in eadem clausula recte constructur; *uterque* uero uix, saepe cum *alter*, *neuter* autem nullo modo, sed cum *alter* fieri debet constructio. Quod autem de *uter* dixi, de *quis* potest dici, ut *uter utrius miseretur*, *uter utri parcat*, *uter utrum accusat*, *uter utro abstinet*. (2) De *uterque* Terentius in *Phormione* dicit (800):

«Vterque utrique est cordi».

Cicero Quintilianusque per *alter* additum loqui solent. Nam Cicero dicit in prologo *De officiis* (1, 4): «Quorum *uterque* suo studio delectatus contempsit alterum». Quintilianus (1, 1, 14): «Cum enim *uterque* alteri obiiciat, palam est utrunque fecisse». Quod autem sic dicendum sit, per illum frequentissimum comprobatur: *alter alteri obiicit*, *alter alterum contemnit*, *alter alterum accusat*, *alter enim alterum*, non *ambo ambos accusant*. (3) Idem de *neuter* est dicendum. Idem enim Quintilianus ait: «Ita fiet, ut cum aequali cura linguam utranque tueri ceperimus, *neuter* alteri officiat». Qua de re peccauit Priscianus, qui libro II<sup>o</sup> ait (2, 60): «*Fiscina* uero a *fisco*, an *fiscus* a *fiscina*, an *neutrum* a *neutra* dubium est», debuerat dicere *an neutrum ab altero*. (4) Sicut autem *uter utri* dicitur, ita *quis cui*. Virgilius (*Aen.* 4, 371):

«Quae quibus anteferam?»

et Cicero (*Tusc.* 5, 28): «Quid cui praepoendum sit»; Quintilianus (11, 3, 25): «Quid quo loco collocandum sit». (5) Hoc a Laurentio, libro 3<sup>o</sup>, capitulo 34<sup>o</sup>, roboratur, et ad hoc facit quod supra, libro II<sup>o</sup>, § *Deinde Quintiliani sententia* (2, 11, 1), retuli, scilicet super differentiam inter *uter* et *utrum* ex una parte et *quis* et *quid* altera; et libro 4<sup>o</sup>, regula 56 et 64.

[2] 212. *Prior* personam dicit, id est *ego duorum prior*; *prior* autem aduerbium tempus significat, quasi prius quam nunc uel tunc. Idem de *posterior* et *posterior* aduerbio dici potest. *Prior* quoque et *posterior* de duobus dicuntur; *primus* autem et *postremus* seu *ultimus*, de multis. (2) Nam quando duo ad unum referuntur, ut *quia ego et hic te uocauimus*, est dicendum *nos te uocauimus*, sed *ego prior*, *hic autem posterior*. Idem fit si unus ad duos referatur: *te priorem uocaui* melius quam *prius*, *illum autem posteriorem*, melius quam *posterior*. (3) Eadem est ratio de passiuo, nam si duo estis, dicitur *uocatus a me prior es*, sine autem duo sumus, *a me priore uocatus es*. Eadem quoque superlatiuorum est doctrina, ut *primus* et *postremus* et si qua sunt alia: *uocaui te primus* uel *postremus*, si multi simus; *uocaui te primum postremum* ue, si multi fueritis. (4) Non nunquam ex neutra parte sunt duo, sed utrinque singuli, et tamen per hoc id comparatiuum fit locutio, ut *uocaui te prior*, *percussi te posterior*; supple *quam tu me*. Non nunquam hinc unus est, illinc plures, ut *amaui uos prior*, supple *quam uos me*; *uocauimus te priores*, supple *quam tu nos*. (5) Idem de superlatiuis dicas, ubi multa membra sunt, ut *primi nos legimus*, *uos posteriores*, *ille ultimus*; *primus ego pugnaui*, *tu senior*, *illi tardissimi*. (6) De his per Laurentium Vallensem, libro 3<sup>o</sup>, capitulo 35<sup>o</sup>, plene habes, et de eisdem item de omnibus constructionum elegantiiis antedictis in meo *Elegantiarum breuiaria*, in praelibatis locis, scripsi, ubi in ipso 35 tertii libri capitulo addidi: «Itidem de *superior* et *superius* dici posse, ut enim *posterior* de duobus et *postremus* de multis dicitur instar *prior primusque*, sic et *superior* de duobus, ut *superior Africanus* uel *Dionysius* de maiore natu, et *supremus* de multis debet intelligi».

[3] Et ibi de *primigenius* et *primogenitus* et *primigena* pro *primogenita* Nam, teste ipso Laurentio in suo *Antidoto*, libro primo (1, 9, 10), super textu *Allonsi primigeni*: «*Primigenius* est latine, quem uulgo *primogenitum* dicimus, qui ex duobus filiis maior, ex multis maximus natu, ex utrisque qui alios liberos uel fratres aetate antecedit, per circumitionem dici potest. (2) Nam Varro (*Ling. Lat.* 6, 37) *primigenia* uerba primariae impositionis et a nullo deriuata appellat, a quo *primigenius* pro *primogenitus* possumus mutuari. Ad hoc Liuius libro XXXIX<sup>o</sup>, circa finem (29, 36): "Consul principio pugnae aedem Fortunae

Primigeniae uouit", et libro 34<sup>o</sup> ait (34, 53, 5): "C. Scribonius et C. Domicius, qui praetor urbanus eam dedicauit, et aedem Fortunae Primigeniae in colle Quirinali dedicauit, Q. Martius duumuir ad id ipsum creatus". (3) De hac ipsa Fortuna inquit Cicero *De legibus* (2, 28): "Vel *primigeniam* a *gignendo*. Estne haec significatio idem quod primitiua et primariae positionis et a nullo deriuata a nulloque genita, an idem quod *primogenita*". Item Festus Pompeius exponit (303): "Primigenius sulcus dicitur, qui in noua urbe condenda tauro et uacca designationis causa imprimitur". (4) Verum cum ratio *primigenitus*, ut *primipilus*, *armiger*, *penniger*, *lucifer*, *sonipes*, postulet, et composita cum uerbis, non participia desiderent, ut *caelicola*, *publicola*, *agricola*, non *caelicolens*, *agricolens*, *publicolens*. Item *phebigena* non *phebigenitus*, *nubigena* non *nubigenitus*, *alienigena* non *alienigenitus*, *indigena* non *indigenitus*, et sic dure componereur *primigenitus*». (5) *Primogenitus* uidetur potius non componi et nomina duo esse, ut ipse Laurentius in suo *Antidota*, ubi supra, plene docet. Verumenimvero si nobis aliqua imponendi praeberetur auctoritas, pro primo genito *primigenam* instar *uerbigenae*, *nubigenae*, *phebigenae*, *alienigenae* diceremus.

[4] 213. Verba ad accusationem, damnationem commonitionemque notantia post se nomina criminalia penaliaque in genitio ablatiuoque reposcunt, sed *alter*, *uterque*, *neuter* amboque in ablatiuo tantum. Laurentius enim Vallensis, libro III<sup>o</sup>, capitulo 36, de regimine nominum criminalium penaliuque sic inquit: «Si quis furetur rem sacram de prophano, tenetur ne sacrilegii an futri an utroque? Non autem *an utriusque*? Accusare hunc potes uel *furti* uel *sarilegii* uel *de utroque* uel *de ambobus*, non autem *utriusque* aut *amborum*. (2) Condemnare non licet *de utroque* sed *de altero* uel *furti* uel *sacrilegii*, non autem sed *alterius* uel *furti* uel *sacrilegii*. Cur ita fit, ut demus uarios casus eidem uerbo, praesertim sub coniunctionibus quae eosdem casus debent coniungere? Nempe quod nomina peccatorum cum huiusmodi uerbis idem ualent in genitio quod in ablatiuo praepositionem habente uel non habente. Non item in ceteris. (3) Neque hoc in iis modo nominibus, quae certum peccatum significant et spatiale, sed in his etiam quae generalem et incertum, ut Cicero (*Rab. Perd.* 26): "An non intelligis primum, quos homines et quales uiros mortuos summi criminis arguas". Per haec uerba licebit *tanti* et *quanti*, cum substantiuis adiunguntur, per genitium uti, ut *quantae pecuniae condemnastis?* *Tantae summae damnaui,* *quantae postulasti*».

[5] Nomina secundum 214 regulam et uerba participiaque plenitudinem inopiamque significantia genitium et ablatiuum sine praepositione regunt, ut *plenus gratiae et ueritatis*, *egeo pecunia* uel *pecunia*; sed *careo* solum ablatiuum regit, *repletus scientiae et uirtute*. (2) *Doctrinale* in VIII<sup>o</sup>, in ablatiuo regimine (8. 1.338-42):

«*Plenus, inops* casu dant istu siue secundum  
*Vini* uel *uino* duo *dolia plena* uideto,  
*Pauper, egenus, inops* uino uel *panis egebit*.  
*Dignor* cum *potior, fungor, uescor, fruor, utor*.  
 Et *careo* iungo casu tantummodo sexto».

(3) *Careo* uero secundum *Catholicon* est non habeo, et corripit *-ca-*, sed *charus* cum aspiratione, unde denominatur *charitas* pro amor et delectione, cum *-ch-* aspirato ueniens a *chari*, quod est gratia et amor, cum *charitas* amoris sit species pro rerum dignitate et personarum qualitate, et *carus* sine aspiratione, unde aluit *caritas* fluente *careo*, significatque inopia, quod uili opponitur secundum Tortellum, et textus in *l. Precia rerum, § fi. Ad leg. Fal., ff.*, facit (D. 35, 2, 6), primam productam habent (4) Laurentius autem Vallensis, libro V<sup>o</sup>, capitulo LXXXV, dicit: «*Careo* uero est uacare, quibus indiges significauit Cicero cum inquit (*De sen.* 47): "Saciatis uero et expletis iocundius est carere quam frui, quanquam non caret is qui non desiderat". Improprie tamen dicimus *careo culpa*, *cares periculo*, *cares damno*». (5) Nicolaus uero Perottus ait (fol. g5r.): «*Careo* et *indigeo* differunt, quia non indigemus omnibus, quibus caremus, ut puta caremus multitudine seruorum, qua non indigemus. Omnibus autem quibus indigemus, caremus, quia si non careremus, non indigemus». (6) Ad hoc Priscianus 2<sup>o</sup> minoris, § *Illa quoque*, carta VI, ibi (18, 63): «*Vacuuus cerebro, mente aptus*. Est tamen inuenire in his quoque quaedam auctoritate ueterum genitiuis coniuncta». (7) Petrus Heliae, 2<sup>o</sup> minoris, ubi de ablatiue condicione docet, carta V, dicit (Reilly 1.028): «Item nominatiuis habens passiuam significationem exigit ablatiuum, ut *plenus gratia, dignus laude*. Haec tamen eadem auctoritate ueterum genitiuis sociantur, ut *plenus gratia et ueritatis*». (8) Laurentius autem Vallensis, libro 3<sup>o</sup>, capitulo 37, de *implea, refertio, plenusque ac refertus*, adiicit: «Tamen aliquando de

praepositionem adiungimus: *ciuitatem de omni genere annonae<sup>5</sup> impleui*, et *taberna de uario uinorum natura refersi*. Vixque proferre ausim *impleui omni genere annonae* et *refersi uaria natura uinorum*. (9) Non enim ciuitas omni genere annonae est impleta, sed de generis annona omnibus; nec taberna referta est uaria uinorum natura, sed de omnis naturae uino. Haec ablatiuum postulant, ut *uacuatus* et *uacuis*. Cicero tamen *Pro lege Manilia* ait (*Leg. Man.* 31): "Referto praedonum mari", sed nunc in nomen transtulit. (10) Tametsi cetera huiusmodi nomina ablatiuum semper habent, ut *uacuis incolis* non *incolarum*; *frequens populis*, non *populorum*; praeterquam *plenus*, cui Cicero semper genitiuum dedit. Ceteri auctores etiam suae aetatis ablatiuum quoque dederunt, suo itaque arbitrio scriptores utuntur. Posteriores uero omnes, ut hoc nomen *nouissimum* pro *ultimo*, ita etiam *plenus uino* dixerunt, non solum *plenus uini*. (11) Quare qui solo genitiuo contentus erit, Ciceronem imitabitur, qui utroque casu utetur, ceteros. Sed in utendo uenustatis et lucis rationem habebit. Quod uel ex proximo exemplo ostenditur: *aeue gratia plena*, nam ad amphibologiam fugiendam *aeue gratia plena* uenustatis dictum esset, sicut in alio factum est, ubi non erat ambiguitas: *plenum gratiae et ueritatis*. (12) Liuius, ut nomini *plenus* dat etiam ablatiuum, ita uerbo *impleo* dat etiam genitiuum, ut in V<sup>o</sup> (5, 28, 4): "Ipse multitudinem quoque, quae ferme semper regenti est similis, religionis iustae impleuit".» (13) Ad haec roborandam Nicolaus Perottus, de uerbis neutris potest adduci, sic inquit (fol. g4u.): «Quae sunt uerba neutra secundi ordinis? Quae dicuntur possessiua et exigunt nominatiuum ante se, et post se ablatiuum sine praepositione, ut *Pyrrhus abundat libris*. *Egegeo*, *indigeo*, *careo*, *abundo*, *affluo*, *exubero*, *satago*, *memini*. (14) Quae sunt ex his quae et genitiuo iunguntur? *Egegeo*, *indigeo*, *satago*, ut Terentius (*Heaut.* 225):

"Hic satagit rerum suarum",

id est anxius et curiosus est rerum suarum.

*Memini huius ordinis*. Neutrum est licet in -o non desinat et tamen iungitur aliquando accusatiuo, Virgilius (*Aen.* 1, 203):

"Forsan et haec olim meminisse iuuabit";

aliquando etiam iungitur ablatiuo mediante praepositione *de* (15) Sed quando accusatiuo et genitiuo iungitur, significat recordari, ut *non memini hanc rem* uel *huius rei*, hoc est non recordor. Quando autem iungitur ablatiuo cum praepositione uel interdum genitiuo, significat mentionem facere, ut Priscianus (18, 160): "*Non meminit de hac re uel huius rei*, hoc est mentionem non fecit". (16) *Abundo* et *affluo* possunt esse etiam possessiua. Dicimus enim *ego abundo et affluo rebus omnibus* et *res omnes abundant et affluunt mihi*. Differentiam inter *careo* et *indigeo*, supra, in hac regula exposui.

[6] 215. *Dignor* et *dignus*, *potior*, *fungor*, *uescor*, *fruo* et *careo* cum ablatiuo solummodo construuntur, ut in proxima regula secundum *Doctrinale* constat. Enimuero secundum Priscianum (18, 39), Papiam et *Catholicon*: «*Dignor*, -aris, -atus sum est dignum iudicare, dignum habere; unde *dignus*, -a, -um et comparatur; unde *haec dignitas* et *dignosus*, -a, -um, id est dignus. (2) *Dignus* componitur *indignus*, -a, -um et comparatur. *Dignor* componitur *dedignor*, -aris et *indignor*, -aris, id est irasci. Et est deponens cum omnibus suis compositis. Et *dignor* cum accusatiuo, ablatiuo genitiuoque construitur, sed *dignus* cum ablatiuo genitiuoque. Et *dignum* aequum, congruum et competens dicitur». (3) Priscianus de *dignor* et *dignans* dicit in XI<sup>o</sup> (11, 4): «*Dignor te illa re, dignans te illa re*. Idem 2<sup>o</sup> minoris, carta VI, § *Illa quoque nomina*, sic ait (18, 31): «*Illa quoque nomina quae uim passiuam habent, ablatiuo iunguntur, ut lassus labore, fesus cursu, cassus lumine*, quod et participium potest esse. Virgilius in VI<sup>o</sup> (*Aen.* 6, 285):

"Dimisere neci nec cassum lumine lugent".

Hic sine dubio nomen est; *cassa fraude parat*. (4) Et infra: «Iuuenalis in III<sup>o</sup> (3, 8, 85):

"Dignus morte perit".

*Vacuis cerebro, mente captus*. Est tam inuenire in his quoque quaedam auctoritate ueterum genitiuis coniuncta. Virgilius in XII (*Aen.* 12, 649):

"Magnorum aut usquam indignus auorum".»

[7] De *potior*, idem Priscianus in eodem 2<sup>o</sup> minoris, ultra medium, § *Infinita uero uerbi*, sic inquit (18, 163): «*Infinita uero uerbi sui constructionem ad casus seruant, ut misereor tui, misereri tui uolo; nocere tibi, nocere tibi uolo; accuso te; accusare te uolo; potior illa re, illius rei et illa, potiri illam et illius etiam illa re uolo*. (2) Similiter eisdem casibus participalia uel supina, quae uim infinitiuorum habent, quae cum articulis

<sup>5</sup> *Glossa Annona*, -ae, seges unius anni, ab anno dicitur, quasi annonatim, quia singulis annis renouetur. Vel secundum Papiam est alimonia, alimenti copia. Tractum est a tempore quo Romani ad cibos uocabantur. *Catholicon* et *Compraeensorium*.

construuntur apud Graecos, *miserendi est tui, misertum tui uenio, misertum tui doleo, et cetera*». (3) Petrus Heliae circa XIII finem ait (Reilly 1.034): «Sciendum est quod et *potior illius rei et illa re et illam rem* dicitur, sed frequentius tamen *potior illa re*». (4) *Catholicon* inquit: «*Potior, -iris* dicitur a *potis* nomine, et est *potiri* frui, uti; et construitur cum genitiuo, accusatiuo, ablatiui, ut *potior illius rei, illam rem* uel *illa re* Et inuenitur secundum antiquis secundum tertiam et quartam coniugationem *potior, poteris* et *potiris*, sed in infinitiui semper secundum quartam inuenitur *potiri*. (5) Supinum in *-itum* desinit, *potitum*; penultimam producit in *potitus, -a, -um*, secundum dicit Priscianus. Apud tamen modernos est tantum quartae coniugationis. Item *potior* est comparatiuum de *potis* secundum uocem, quia significatio mutatur, ut in *habetur*». (6) Egidius in libro *De accentu*, capitulo 26, in *-i* ante *-t-*, uersiculo *Est etiam diligentissime annotandum*, dicit quod «Participia horum uerborum *morior, orior* et *potior* indifferenter in prosa et in metro ponuntur pro uoluntate legentis, ut dicatur *móritur* uel *moritur, óritur* uel *oritur, pótitur* uel *potitur*, producta penultima uel correpta. Et similiter de *potitus*. Et hoc patet per Priscianum in principio X (10, 10), ubi dicit quod possunt declinari per tertiam et quartam coniugationem». (7) Idem Egidius de *potitur* et *potitus* in additionibus per Luciliium Virgiliique confirmat. Ego uero *Catholicon* tenendum suadeo, quod ait quod modernos tantum quartae coniugationis esse.

[8] Nec ueram latinitatem elegantiamque scientes praetermitendi sunt. Seruius enim ait: «*Potiri* enim est non modo in usu aliquid habere, uerum etiam in potestatem locum aut quippiam redigere». (2) Salustius in *Catilinario* (47, 2): «Ex libris Sibillinis regnum Romae tribus Corneliis portendi Syllam atque Cinnam ante se tertium esse, cui fatum foret urbis potiri». (3) Nonius (481): «*Potior illam rem* pro *illa re, potior gaudia*. Lucretius in III<sup>o</sup> (3, 1.037):

"Vnus Homerus

Sceptra potitur";

Pacuius in *Athalanta* (56):

"Regi ut memorabis nunc regnum potitur promissu patris".»

(4) Laurentius Vallensis libro 3<sup>o</sup>, capitulo 38, de *potior, potitus* et *compos* ait: «*Potior* genitiuum et ablatiui habere potest, sed cum ceteris ablatiui frequentius, cum hoc nomine *res* fere semper genitiuum, ut *Lacedemonii rerum diu potiti sunt*, id est rerum imperium diu tenuerunt. (5). In aliis nominibus magis significatio per *obtinuerunt*, quam per *tenuerunt* exponitur, ut *potitus sum uictoria, sum potitus amica*, id est pugnando uel laborando obtinui uictoriam uel amicam. In praesenti tempore plerunque pro *fruor, potitur* pro *potitus est*, praesertim more historico legimus. *Potior* a *potis* descendit, ideoque illi in significatione simillimum est. (6) Nam *sum compos mentis, compos animi, compos rationis, compos sanitatis*, quod haec habeo. At *compos uotis, compos uictoriae, compos optati*, quod haec opera mea atque labore obtinui obtineoque. Illud tamen sciendum apud Ouidium in XII<sup>o</sup> sic legendum (*Met.* 13, 130):

"Tuque tuis armis, nos te poteremur, Achille",

non *potiremur*, antepenultima breui, non longa, a tertia scilicet non a quarta coniugatione». (7) Nicolaus Perottus in deponentibus primi ordinis ait (*Gram.* fol. h5u.): «*Potior, potiris* uel *poteris*, cum secundo, quarto et sexto casu iunguntur. Et esse potest tertiae et quartae coniugationis, ut *orior, morior*, sed infinitiui facit *mori* secundum tertiam et *oriri* et *potiri* secundum quartam coniugationem».

[9] *Fruor, -eris* secundum *Catholicon*: «*Fruitum, -tu* et *fructum, -tu* in supinis facit, *fruitum, fruiturus, -a, -um* probat, et *fructum fruscus, -us, -ui, fruor*, id est utor. Differunt tamen quia fruimus rebus quibus utimur, propter illas, sed utimur iis quibus utimur propter nos. Est enim frui re aliqua ei propter se inherere eamque diligere; fruimus ergo deo, utimur mundo et creatis in eo. (2) Vnde Augustinus (*Doctr.* 1, 3-ss.): "Vtendum est hoc mundo, non fruendum, ut inuisibilia dei, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciantur". Infra: "Vt de temporalibus aeterna capiantur. Item fruimus quodam modo caelestibus uirtutibus, scientia; utimur mundanis, diuiciis, cibis, uestibus et similibus. Fungimur autem officio". (3) Vnde dicitur autem sicut obiecto et hoc modo solo deo fruendum est, quia ad solius dei bonitatem tota uniuersi bonitas ordinatur, sicut totius exercitus bonum ad bonum ducis, ut in XI<sup>o</sup> dicitur *Metaphysicae* (*Trin.* 10, 10): "Alio modo sicut habitu eliciendi fruitionis actum, et hoc modo beatitudine creata et charitate fruendum est. Tertio modo fruimus aliquo, sicut fruitionis instrumento, et hoc modo potentia fruimur, cuius fruitio actus est". (4) *Fruor* componitur *confruor, -eris*, id est simul frui. Item *defruor, -eris*, id est ualde frui uel a fruitione cessare, et *perfruor*, id est perfecte frui. *Fruor* et eius composita omnia sunt deponentia, et supina in *fruitum* uel *fructum*, sed frequentius in *fruitum* faciunt. Vnde haec participia *fruitus* et *fruiturus* saepius quam *fructus* et *fructurus* inuenitur in usu. Haec enim in usu deest, sicut supinum a quo descendunt. Et a *fruitu* formatur *fruitio*. *Compraensorium* haec refert breuius. (5) Augustinus in libro *De*

*doctrina Christiana*, et in X<sup>o</sup> *De trinitate*, inter *frui* et *uti* differentiam faciens et explicans, quod aliae sunt res quibus fruendum est, aliae quibus utendum, aliae quae utrunque et fruuntur, haec ipsa copiose declarat. De quibus per Sententiarum Magistrum, libro I, distinctione I, capitulo II usque ad distinctionis finem.

[10] Iam quippiam super hac re de ornatis dicatur auctoribus, quid praecipiant. Sane Priscianus in X<sup>o</sup>, 3<sup>a</sup> carta, dicit (10, 13): «*Fruor* uero *fructum* facit, sicut *struo structum*. Cicero in *Hortensio* (fr. 70): "Et amenitate summa perfructus est". Vlpianus tamen *Ad Sabinum, futurum fruiturum* dixit, non *fructurum*, quomodo *ortum oriturum, erutum eruiturum, mortuum, moriturum*, quae cum in praeterito non habeant *-i*, in futuro habent. (2) Ideo mirandum non est si *Doctrinale* in capitulo V fine *fructus fruitusque* ponat (5, 940) :

«*Gressus, commnetus, fructus, fruitusque profectus*».

Et uocabulisticae dicant: «*Fruor, -eris, fructus* uel *fruitus sum* uel *fui, fructum, -tu* uel *fruitum, -tu*. Nam *fructus* supinum *fructum* et *fruiturus fruitum* supinum probat». (3) Laurentius Vallensis libro V<sup>o</sup>, capitulo V<sup>o</sup>, mire sic de *utor, fruor* et *fungor* ait: «*Vtor* et *fruor* aperte differunt, sed non ea ratione qua quidam uolunt, omnia sua imperitia confundentes, qui aiunt uti nos humanis, *frui* uero diuinis. Immo et diuinis utimur et humanis fruimur. Quis enim mihi usu diuinorum indicat? Quis rursus uetet me *frui* rebus meis labore et industria paratis? Aut quis dicat me *frui* sacris, cum in illorum uersor usu atque administratione? Vel quis neget, cum uoluptati operam do, *frui* me his rebus unde capio uoluptatem? (4) Sed hos cum sua imperitia et, quod foedius est, cum sua pertinacia relinquamus. *Vti* igitur est alterius rei gratia, *frui* nullius, sed, ut sic dicam, propter se. In illo iter est, in hoc meta; hoc alterius finis ad quem illud tendit. Qui hoc habet, quiescit et contentus est; qui utitur, nunquam contentus est semperque ulterius tendit. Ideoque reprehensus est Hannibal, quod cum posset uti Cannensi uictoria *frui* maluit. (5) *Vtor* armis, *utor* domo, *utor* libris, *utor* studio, diligentia, opera, quod ex hoc postea emolumentum aliquid bonique consequar. *Fruor* tuo aspectu, tuo alloquio, tuo canto. Hoc est delectationem uoluptatemque percipio ex hac re atque ex huius rei usu. Dicimus tamen non nunquam *utimur* pro *fruimur* uerecundiae cuiusdam causa, ut *utor pane triticeo, utor palmulis, utor ficis*, quasi uiuendi potius causa edamus, quam edendi causa uiuamus. Denique *frui* est delectatione capere ex utendo. Itaque in idem recidunt idemque efficiunt *frui, delectari, uoluptatem capere* (6) Quo fit, ut non fuerit causa, cur recentiores hoc uocabulum, unde uenit *fruitio*, solis rebus diuinis dare uoluerint. Habet enim hoc uerbum duo supina: *fruitum* et *fretum*, quorum primum uix in usu, secundum significat confusus, ut *fretus fortasse familiaritatis*». (7) Haec quoque dico in meo *Elegantiarum breuiario*, ubi hic addo: «Apud T. Liuium, libro X<sup>o</sup> *Ab urbe condita*, capitulo 2<sup>o</sup> (10, 5, 5), inueni *fretum* cum datiuo constructum: "Ceterum satis *fretum* esse et nunc tolerando certamini legatum".» Consequenter dictum Prisciani super *fruor* in X<sup>o</sup>, carta 3<sup>a</sup> (10, 13), secundum praedicta adiungo. (8) Nec praetereas quod in hoc V<sup>o</sup> capitulo Laurentius (*Eleg* 5, 5) et ego de *utor fungor*que addicimus: «Adiungimus autem alterum uerbum etiam ad personam, de *utor* dico, significatque conuersor et opera tua *utor*. Et inde fit *usus fuit mihi tecum*, id est conuersatio, familiaritas, consuetudo. Atque quia solemus aliqua re immo uti, ut ex ea *fructum* percipiamus, factum est ut dicamus *usum* pro *utilitate* et *fructum* tam in plurali quam in singulari. (9) *Fungor* autem idem est quod officium munusque ago, ut *fungor magistratu, fungor praetura, fungor legatione*. *Fungor* uero *uita*, id est officio uitae et munere administrandi gubernandique corpus, inde *defunctus est uita*, id est finit officium uitae. Legimus etiam *defunctus morte*, id est mortem finit». (10) Haec quasi Nicolaus Perottus in deponentibus primi ordinis sic confirmat (*Gram.* fol. h5u.): «*Vtor* et *fruor* differunt, nam *frui* est cum delectatione uti. Vnde theologi *frui* transferunt duntaxat ad res diuinas, et peccatum dicunt esse si quis uel utatur rebus diuinis uel fruatur humanis. Scriptores tamen utuntur hoc uerbo etiam in rebus humanis. Quotiens non necessitate sed delectatione utimur. Verbi gratia, si amici patrocinio in aliqua causa agemus, dicimus uti amicitia illius. (11) Si uero nulla causa intercedente ex amici consuetudine sermone, aspectu, praesentia uoluptatem capimus, *frui* dicimus amicitia illius. Hinc dicitur *fructus* et ex utroque uerbum compositum *ususfructus*. *Fruor* enim supinum facit *fructum*, ut Ciceri in *Hortensio*: "Et amenitate summa perfructus".» Vlpianus tamen *Ad Sabinum fruiturum* dixit, non *fructurum*, quemadmodum ad *ortum oriturum* dicimus, non *orturum*, a *parto pariturum*, non *parturum*, ab *erutum eruiturum*, non *eruturum* (12) Haec omnia, praesertim super *fruor* et *utor* noua sunt, et a Laurentio subtiliter excogitata, tamen in reprehensione Augustini aliorumque maximorum theologorum *frui* diuinis utique humanis ascribentium, cum iniectione quadam ipsum Laurentium probare non possum. (13) Illi nanque non dicunt quod *frui* de solis diuinis, *uti* uero de solis humanis dici possit, sed intelligunt quod potissimum proprieque *frui* dicatur de diuinis et *uti* de humanis. Nec immerito, nam proprie significationes his duobus uerbis, hic ab illo datae, potissimum et

proprie in diuinis et humanis seiunctim uerificari possunt. (14) Cum enim secundum eum *uti* sit alterius rei gratia et ad iter uiamque spectet ulteriusque desideret, *frui* uero nullius respectu sit, sed, ut ita dicatur, propter se et ad metam, finem, quietem contentationemque pertineat, et *frui* quoque sit delectationem uoluptatemque ex utendo capere, quis dubitat quin potissimum proprieque dicatur *frui* de diuinis, ubi saltem in deo finis et meta sit nulliusque respectus, sed ibi sit quies, summa contentatio, delectatio et uoluptas? Et *uti* de humanis, quae propter diuina tractamus et in quibus et iter et uia ad diuinorum finem et ulterior sit progressus? (15) Nec illi dicunt, ut refert Laurentius, hoc uerbum *frui* solis rebus diuinis dandum esse, nam et aliis rebus attribuunt, ut in Augustino aliisque theologis etiamque Ioannem de Balbis in suo *Catholicon* uideri potest, et supra, in hac regula in desumptis ab eo scripsi, et supra, secundum Augustinum Sententiarumque Magistrum, libro 3<sup>o</sup> (3, 37, 3), inter ipsius Magistri exempla, uersiculo *Idem in eadem, capitulo II<sup>o</sup>*, usque ad uersiculum *Idem in capitulo I distinctionis secundae*.

[11] Nec praeterendum est quod Aulus Gellius (15, 13, 1), referente in *utor Alfonsina*, dicit: «*Vtor, uereor, hortor, consolor* communia uerba sunt, et dici utroque modo uersus possunt: *uereor te* et *uereor a te*, *utor teet* *utor abs te*, id est tu me uteris, *hortor te* et *hortor abs te*, *consolor te* et *consolor abs te*, id est tu me consolaris. *Testor* quoque et *interpretor* significatione reciproca dicuntur. (2) Sunt autem uerba haec omnia ex altera parte inusitata, et an dicta sint in eam quoque partem, quaeri solet. Afranius in *Consobrinis* (33-34):

"Henusto parentum est uitabilis liberis,  
ubi malunt metui quam uereri a suis".

Hic *uereri* ex ea parte dictum est quae non est usitatio. Idem in *Litagarta (Lignaria)* 43):

"Suppellex quae non utitur emittitur",

id est quae usui non est». (3) Et infra: «Eadem ratione dixit M. Tullius, libro primo *De diuinatione* (?): "Vt *testor, interpretor*, quae uerba communia uideri debeant". Salustius quoque eodem modo (*Hist.* 1, 49):

"Dilargitis proscriptorum bonis", tanquam uerbum *largior* sit e uerbis communibus. (4) *Veritum* fieri sicut *puditum* et *pigitum* non personaliter per infinitum modum dictum esse non a uetustioribus tantum, sed a M. quoque Tullio, in 2<sup>o</sup> *De finibus* (2, 39, 5): "Primum inquit, Aristippi, Cyrinaei eorumque omnium quos non est ueritum in ea uoluptate quae maxima dulcedine sensum mouetur, summum bonum ponere." (5) *Dignor* quoque et *ueneror* et *confiteor* et *testor* habita sunt in uerbis communibus, sicut in Virgilio illa dicta sunt (*Aen.* 3, 475):

"Coniugio Anchisa Veneris dignate superbo",  
et (*Aen.* 3, 460)

"Cursusque dabit uenerata sacerdos",  
confessi autem aeris, de quo confessio facta est. In *XII Tabulis* scriptum est in his uerbis (*Tab.* 3): "Aeris confessi rebusque iudicatis XXX iusti sunt".»

## **CII. De traicio, do, refero.**

[1] 216. *Traicio* ex *trans iacio*que componitur, et *traiecti, traiectum* facit, et cum duplici *-i-* debet scribi, nam in *trans* Priscianus XIII<sup>o</sup> (14, 28) dicit quod «Si cum dictione cum *-d-* uel *-n-* uel *-i-* consonante componatur *-ns-* reicitur, ut *trado, traicio, trano*». Vnde uersus:

«Si componatur *trans* littera nulla mouetur:

*Trano, traicio, trado, traduco* remotis».

(2) «Et est *traicere* ultra iacere uel perforare uel transigere, unde *traiectus, -a, -um*. *Traiecti* addita *-o-* fit *traiectio*, id est ultra iactio, et ponitur pro mercium transportatione. *Eclesiastici*, capitulo 37<sup>o</sup> (37, 12): "Cum neciatore de traiectione, cum emptore de uenditione tracta"». Haec Papias, *Catholicon* et *Compraensorium* attestantur.

[2] Laurentius uero Vallensis libro 3<sup>o</sup>, capitulo 39, sic inquit: «*Traicio exercitum*, id est transporto exercitum trans mare aut trans flumen; *traicio mare* uel *flumen*, id est transeo. Aliquando utrunque coniunctim, ut Liuius (21, 23, 1): "Traiecit copias Hiberum"». (2) Haec in meo *Elegantiarum breuiario* sic adiungo: «*Traicio* etiam quandoque absolute reperitur, et suppleas *exercitum* uel *dassem* uel *me*; etiamque non nunquam *mare* uel *fluuium*, ut apud Liuium multis in locis legimus, id quod de *transmitto transferaque* dici potest».

[3] 217. *Do, das, dedi, datum, dare* penultima correpta, id est dono, trado, concedo, partior. Vnde hic *dator, -oris, datus, -a, -um, haec datio, -onis* et *hoc datum, -ti*. Multaque tenet composita tertiae coniugatur,

praeter *passundo*, *circundo* et *uenundo*, quae primae sunt. De quibus plene *Catholicon* aperit. *Do*, *das* secundum Seruium: «Id est dico. Virgilius in *Bucolicis* (1, 18):

"Sed tamen iste deus quis sit, da Tytore nobis".

[4] Laurentius Vallensis, libro 3<sup>o</sup>, capitulo XL, de *do tibi* et *ad te litteras* sic ait: «*Do tibi litteras* tanquam tabellario, *do ad te litteras*, scilicet ad te perferendas. Aliquando haec duo coniunguntur, ut Cicero (*Att.* 4, 4, 1): "Dedi illi ad te litteras". Et Salustius (*Cat.* 44, 4): "Vulturcio litteras ad Catilinam dat". Ergo qui mittit litteras, dat. Cui litterae dantur, si perfert, *reddere* dicitur. Sicut ille ad quem dantur, *acciperet*».

[5] In tali libro et capitulo *Breuiarii* mei adiicio: «Idem Nicolaus Perottus ait, qui paulo post adiicit: "Verbum actiuum post accusatiuum duos datiuo habere potest, ut *do*, *das*, ut *do uirginem dono tibi*, *dedi filiae tuae talentum doti*".»

[6] Hic etiam adiiciendum puto *dono*, *-as*, *-aui*, *-are*, *atum*, id est dona tribuere, remunerare, honorare. Et a *dare* differt quia *dare* cum spe remunerationis est, *donare* uero sine tali spe. *Donare* nanque est quamlibet rem transfigere, unde et *donum* dicitur cuiuslibet rei transactio. Itaque *donare* dicitur quasi donum agere, et *donatio*, quasi doni actio. Vnde Aristoteles 3<sup>o</sup> *Topicorum* dicit quod donatio genus doni est, donum uero est irredibilis datio. Ecce uult quod donum datio sit, sed non econuerso. (2) *Donum* uero differt a *munere*. Debetur enim *donum* deo, *munus* uero homini. Item *donum* honorarium est, *munus* autem debitum, ut patrono. Nam proprie *munera* dicuntur obsequia, quae pauperes diuitibus loco donorum soluant. Sic dicta, quia manibus accipiuntur aut dantur. (3) Insuper *donum* dantis est a dando uel donando, *munus* autem accipientis a manibus uel muniendo uel mouendo. *Da*que *donum* producit. Ouidius *De arte amandi* (3, 654):

«Placatur donis Iupiter ipse datis».

*Dono* componitur, *condono*, *-as*, simul donare, remittere; *redono* est iterum dono. *Dono* eiusque composita sunt actiua *doque* producant. De hoc per *Catholicon* in *dono* et *donum*, et in uerbo *spiritus sanctus*, et quare uni omnia dona non dantur, in *uirtus* explicat, et in *prius*. (4) «*Dono* autem licet in accusatiuo rem donatam et in datiuo eum cui donatur, petat, ut *dono tibi seruum*, tamen more Attico donatarium in accusatiuo, donum in ablatiuo admittit, ut *dono te seruo*. Virgilius in V<sup>o</sup> (*Aen.* 5, 282):

"Sergestum Aeneas promisso munere donat",

Priscianus ait 2<sup>o</sup> minoris, post medium, in § *Sunt tamen tam ex neutralibus quam ex actiuis quaedam*.

(5) Hoc Laurentius, libro 3<sup>o</sup>, capitulo 47<sup>o</sup>, copiosius explicat: «*Dono tibi munus*, notum est quid significet, *dono te munere* plerumque praemii gratia, sed interdum admirationis, interdum beniuolentiae, interdum misericordiae». Vide hic omnino.

[7] 218. «*Ad* et *in* idem significant, ut *eo ad uillam* et *in uillam*, *proficiscor ad uineam* et *in uineam*, *tendo ad pugnam* et *in pugnam*, *confero me in curiam* et *ad curiam*. Hoc tamen uerbum *confero* excipitur, quia in personam confertur, tunc enim *ad* et non *in* debemus uti, ut *confero me ad Catonem* et non *in Catonem*, ad distinguendum uidelicet significationem, nam cum dico *contuli in personam*, non potes alteram personam dare uelut me, sed rem uelut beneficium, eritque significatio donationis, ut *multa contuli in Catonem*, id est multa donauit Catoni», ut Laurentius eodem libro 3<sup>o</sup>, capitulo 41<sup>o</sup>, edocet.

[8] 219. *Refero* et *refert* diuersa significantia habent, ut supra in hoc libro, uersiculo *Duo sunt, ut interest et refert*, in 27 doctrina, dixi. Quibus adiiciatur quod idem Laurentius in capitulo sequenti dicit: «*Retulit mihi* et *retulit ad me* ita differunt: illud est narrauit; hoc uero in consultationem tulit. Aliquando pro *reportauit*, et hic accusatiuus uel nominatiuus adhiberi solet. Crebro in prosa, praesertim ablatiuus cum praepositine *de*, ut *de his omnibus referam ad senatum*, omnia autem *haec referam ad senatum* rarius dicitur, tamen significat idem quod est *in senatorum consilium referam*.»

[9] Nec elegantias tum uetustiorum auctorum super *refero* possum omittere. Nonius enim scribit (381): «*Referre*, ascribere. Virgilius in *Bucolicis* (6, 85):

"Cogere, donec oues stabulis numerumque referre  
Iussit".

*Referre*, ascribere. Varro in *Eumenidibus* (147):

"Forenses decernunt, ut existimatio nomen meum  
in sanorum numerum referat".

(2) Item *referre*, proferre, indicare. Virgilius in II *Aeneidos* (2, 547-48):

"Referes ergo haec et inertius ibis  
Pelidae genitori".

*Referre*, ostendere. Lucilius, libro I<sup>o</sup> (Lucr. 1, 75):

"Quae possit ordiri, quis nequeat, referat unde".

Deinde *referre*, reuocare. Virgilius in VIII (*Aen.* 8, 560-61):

"O mihi praeteritos referat si Iupiter annos,  
Qualis eram".»

(3) Praeterea Seruius III<sup>o</sup> *Georgicorum* exponit (3, 548): «*Refert*, id est prodest, dicit enim ibi:

"Praeterea iam nec mutari pabula refert"».

Tandem Seruius: «*Refero* in nouo. Virgilius V<sup>o</sup> *Aeneidos* (5, 596-98):

"Hunc morem cursus atque haec certamina primis  
Ascanius Longam muris cum cingeret Albam  
Rettulit",

hoc est innouauit». (4) *Reddo tibi* significat restituere, ut *reddo tibi pecunias*, consignare, ut *reddo tibi litteras, quas Ioannes mihi ad te dedit*, et facere. Tunc duos accusatiuos habet, ut *reddam te doctum*, id est faciam, et ex *re doque* componitur, sed *-d-* geminatur, ut in secunda persona a *redeo, redis* differat, in quo *-d-* interponitur, ut hiatus euitetur, qui *reeo, reeis* esset, id est euphoniae causa, sicut in *redintegro* et *redimo* fit, Nicolao Perotto teste (fol. n2r.), qui in captulo de componendis epistulis, § *Differt ne aliquid, cum dicimus retulit mihi et retulit ad me?*, praepositam confirmat differentiam, ubi uerbi *fero* compositorumque suorum significata dispungit.